BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:                /BGTVT-KCHT

V/v: phối hợp triển khai nâng cấp,
mở rộng đường ngang tại
Km60+900 tuyến đường sắt Hà Nội
– Đồng Đăng.

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Cục Đường sắt Việt Nam;
- Tổng công ty Đường sắt Việt Nam.

Bộ Giao thông vận tải nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bắc Giang do Ban
Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 19/BDN ngày 10/01/2022, nội dung kiến
nghị như sau: Đề nghị dịch chuyển nhà gác ghi ngã tư thị trấn Vôi (đoạn giao giữa
QL.1 và ĐT.295) để mở rộng mặt giao cắt giữa đường bộ với đường sắt (ý kiến cử tri
từ kỳ họp thứ 9, thứ 12, HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016 -2021). Nhà gác ghi
tại khu vực ngã tư thị trấn Vôi đã được dịch chuyển 1 lần theo đề nghị của UBND
huyện Lạng Giang năm 2013 trong dự án mở rộng ĐT.295, đoạn Bảo Lộc – Vôi. Đến
nay, cử tri huyện Lạng Giang tiếp tục đề nghị dịch chuyển mở rộng, Sở GTVT tỉnh
Bắc Giang đã làm việc với Tổng công ty ĐSVN để bố trí vốn triển khai giai đoạn
2020 – 2021; tuy nhiên, việc bố trí vốn để giải quyết kiến nghị cử tri từ nguồn vốn
của Bộ GTVT gặp nhiều khó khăn, đến nay kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết.

Tuyến đường sắt Hà Nội – Đồng Đăng đi qua thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang,
tỉnh Bắc Giang, có đường ngang có gác tại Km60+900; đây là hạng mục công trình
thuộc tài sản KCHT ĐSQG phục vụ công tác đảm bảo an toàn chạy tàu, an toàn giao
thông đường bộ, đường sắt. Năm 2013, nhà gác chắn tại Km60+900 tuyến đường sắt
Hà Nội – Đồng Đăng đã được dịch chuyển sử dụng nguồn vốn do địa phương bố trí
trong dự án mở rộng ĐT.295, đoạn Bảo Lộc – Vôi.

Đến nay, địa phương tiếp tục triển khai nâng cấp, mở rộng ĐT.295, đoạn Bảo
Lộc – Vôi (trong đó có hạng mục cải tạo, mở rộng đường ngang tại Km60+900 và
dịch chuyển nhà gác chắn đường ngang). Việc nâng cấp, mở rộng ĐT.295, đoạn Bảo
Lộc – Vôi theo quy hoạch của địa phương để phát triển giao thông của tỉnh Bắc
Giang là cần thiết và Bộ GTVT ủng hộ việc di chuyển nhà gác chắn và mở rộng
đường ngang.

Đề nghị Cục ĐSVN, Tổng công ty ĐSVN phối hợp với các cơ quan chức năng
của tỉnh Bắc Giang trong quá trình thực hiện dự án nêu trên để đảm bảo an toàn giao
thông, an toàn chạy tàu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (báo cáo);
- TT Nguyễn Ngọc Đông (báo cáo);
- Vụ trưởng (báo cáo);
- Lưu: VT, KCHT (2).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KCHTGT

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Bùi Khắc Điệp

1300 14 02